emendatione digna, quæ pro temporis brevitate efficeret nequivimus, in tantum differendum illud dignum judicavimus donec, Domino favente, consulti fideium, facultas nobis id definiendi ab eo tribuatur. Inventa verò ut Deo opitulante effectum obtineant per tempora, hīc infrena censumus.

*De scriptoribus.*

- Capitulare I. an. 805. CV. De scribis, ut non vitiōse scribant.  
c. 3. *De servis propriis vel ancillis.*  
Ibid. c. 11. CVI. De fēris propriis vel ancillis,  
ut non amplius teneantur vel velentur nisi secundūm mensuram, & ut ibi satis fiat, & villa non sint desolatae.

*De congregacionibus.*

- Ibid. c. 12. CVII. De congregacionibus superfluis, ut nullatenus fiant. Sed tantos congreget quis quantis consilium dare potest.

*De pulsantibus.*

- Ibid. c. 13. CVIII. De his qui non sunt secundūm regulam pulsati, ut deinceps emendentur & pulsentur secundūm regulam.

*De infantibus pueris, quando velentur.*

- Ibid. c. 14. CIX. Vt infantib[us] atatis pueris non Lib. 3. leg. velentur antequam illa eligere sciant quid Longob. tit. velint, & pulsentur, salva canonica autoritate.

*De Prepositis monachorum.*

- Ibid. c. 15. CX. Vt laici non sint Prepositi monachorum infra monasteria. Nec Archidiaconi fint laici.

*De incestuosis.*

- Ibid. c. 16. CXI. De incestuosis, ut canonice examinentur, & nec propter aliquius amicitiam quidam relaxentur, quidam verò constringantur.

*De fame, clade, & pestientia, si evenerit.*

- Capitulare II. an. 805. des. CXII. De hoc si evenerit famis, clade, pestilentia, & inaequalitas aeris, vel alia qualisunque tribulatio, ut non exceptetur edictum nostrum, sed statim deprecetur Dei misericordia. Et in presenti anno de famis inopia, ut suos quique adjuvet, & suam annonam non nimis care vendat. Et ne foris imperium nostrum Ivo par. 4. vendatur aliquid alimonie.

*De fugitivis Clericis sive laicis.*

- Capitulare II. an. 805. c. 14. CXIII. De fugitivis Clericis sive laicis vel etiam feminis, sicut in alio Capitulare III. an. 805. c. 16. lari præcepimus, ita servetur.

*De liberis hominibus ad servitium Dei se tradentibus.*

- Capitulare II. an. 805. c. 15. CXIV. De liberis hominibus qui ad servitium Dei se tradere volunt, ut prius hoc non faciant quam à nobis licentiam Tom. I.

postulent. Hoc ideo quia audivimus ali. III. an. 805. c. 17. quos ex illis non tam causa devotionis hoc fecisse quam pro exercitu seu alia functio. Hincmar. in ro. 2. Spine regali fugienda, quodam verò cupiditatis causa ab his qui res illorum concupis. Dacheriani pag. 823. cunt circumventos audivimus. Et hoc ideo Longob. tit. 1. c. 13. prohibemus.

*De oppreßione pauperum.*

CXV. De oppreßione pauperum li- Capitulare berorum hominum, ut non fiant à poten- II. an. 805. c. 16. tioribus per aliquod malum ingenium contra iustitiam oppresi, ita ut coacti res eo. III. an. 805. c. 18. rum vendant aut tradant. Ideo hac & su- Lib. 1. leg. prā & hīc de liberis hominibus diximus, Longob. tit. 12. c. 4. ne forte parentes eorum contra iustitiam fiant exheredati, & regale obsequium minuatur, & ipsi heredes propter indigenitatem mendici vel latrones seu malefactores efficiantur. Et ut scipiis non fiant man- niti ad placita; nisi sicut in alio Capitu- lari præcepimus, ita servetur.

*De Missis qui per civitates & monasteria mittuntur.*

CXVI. Vt Missi per singulas civitates & monasteria virorum & puerarum præ- videant quomodo aut qualiter in dominibus Ecclesiarum & ornamentis Ecclesiarum emendata vel restaurata esse videntur, & diligenter inquirant de conversatione singularium, vel quomodo emendatum habeant quod iussimus de eorum lectione & canta ceterisque disciplinis ad ordinem ecclesiasticæ regula pertinentibus.

*De thesauris ecclesiasticis.*

CXVII. Vt singuli Episcopi, Abba- Capitulare tes, & feū Abbatisse diligenter confiderent thesauros ecclesiasticos, ne propter perfidiā aut negligētē cūfodum aliquid de geminis aut de vasis vel de reliquo quoque thesauro perdītum sit. Quia dictum est nobis quod negotiatores Iudei nec non & alij gloriantur quia quicquid eis placet possint ab eis emere.

*De mendicis discurrētibus.*

CXVIII. De mendicis qui per pa- Capitulare trias discurrunt, volumus ut unusquisque fidelium nostrorum suum pauperem de beneficio aut de propria familia nutriat, & non permittat alibi ire mendicando. Et ubi tales inventi fuerint, sibi manibus laborent, & nullus eis quicquam tribuere presumat.

*De vīra.*

CXIX. Vīra est ubi amplius requiri- Ibid. c. 12. ritur quam datur. Verbi gratia, si dederis solidos decem, & amplius requisiros; vel

Z z ij

si dederis modium vini, frumenti, & iterum super aliud exegeris.

Regino lib. 1. c. 184.

Burchard. lib. 2. c. 126.

Ivo pat. 6. c. 100.

Gratian. 14. q. 3. c. 3. *Vñura.*

*De cupiditate in bonam partem.*

CXX. Cupidas in bonam partem potest accipi & in malam. In bonam, iuxta Apostolum: *Cupio dissolvi & esse cum Christo. Et in psalmo: Concupivit anima mea in aera Domini.*

*Item de cupiditate in malam partem.*

CXXI. Cupidas verò in malam partem accipitur si quis supra modum res quilibet injuste appetere vult, iuxta Salomonem: *Pot concipientias tuas non eas.*

*Item de avaritia.*

CXXII. Avaritia est, alienas res appetere & adeptas nulli largiri. Et iuxta Apostolum hæc est radix omnium malorum.

*De turpibus lucris.*

CXXIII. Turpe lucrum exercent qui per varias circumventiones lucrandi causa in honeste res quilibet congregare decertant.

*De furore.*

CXXIV. Fenum est qui aliquid præstat. Iustum fenum est qui amplius non requirit nisi quantum præfuit.

*De emptione tempore messis causa cupiditatis & turpis lucri.*

CXXV. Quicunque enim tempore messis vel tempore vindemie, non necessitate, sed propter cupiditatem, comparat annonam aut vinum, verbi gratia, de duobus denariis comparat modium unum & fervat utque dum venundare possit contra denarios quatuor aut sex seu amplius, hoc turpe lucrum dicimus. Si hoc propter necessitatem comparat ut sibi habeat & alii tribuat, negotium dicimus.

*De hoc si per plurima loca famæ fuerit.*

CXXVI. Consideravimus itaque, quia per plurima loca famæ valida esse videtur, ut omnes Episcopi, Abbates, Abbatilæ, optimates, & Comites, seu domelici, & cuncti fideles qui beneficia regalia tam de bonis ecclesiasticis quamque & de reliquis habere videntur, ut unusquisque de suo beneficio suam familiam nutricare faciat, & de sua proprietate propriam familiam nutriat. Et si Deo donante super se & super familiam suam aut in beneficio aut in alode annonam habuerit & venundare voluerit, non carius vendat

nisi modium de avena contra denarios duos, modium de hordeo contra denarios tres, modium unum de figilo contra denarios quatuor, modium unum de frumento parato contra denarios sex. Et ipse modius si quem omnibus habere constitutum est. Et unusquisque habeat æquam mensuram & æquales modios.

*De synodis, qualiter sint.*

CXXVII. Ut per singulos annos sy-

Capitulare  
VI. an. 806.  
c. 15.

nos bus fiat.

*De metropolitanis Episcopis.*

CXXVIII. Ut nequam inter duos Metropolitanos provincia dividatur.

Concl. Chalced. c. 1.

*De Episcopis, quot sint in una civitate.*

11. Ivo pat. 6.

CXXIX. Ne in una civitate duo sint Episcopi.

Ibid. c. 1.

*De ordinatione Episcoporum.*

CXXX. Quod non oporteat ordinaciones Episcoporum diu differre.

De fidelitate Episcoporum vel Clericorum,

Ivo pat. 6.

CXXXI. Ne de uno loco ad alium transeat Episcopus sine decreto Episcoporum, vel Clericus sine iustione Episcopi sui.

Ibid. c. 1.

*De communione fidelium.*

CXXXII. Ut omnes fideles communiceant & ad Missas percepient sine alia depreciation.

Ibid. c. 21.  
Regino lib.  
1. c. 195.

De Presbyteris, Diaconibus, & reliquis ecclæ. Ex decreto beati Sylvesteri Pape.

Ibid. c. 12.

CXXXIII. Fecit hos gradus in gre-  
mio synodi, ut non Presbyter adversus Episcopum, non Diaconus adversus Pres-  
byterum, non Subdiaconus adversus Dia-  
conum, non Acolytus adversus Subdia-  
conum, non Exorcista adversus Acoly-  
tum, non Lector adversus Exorcistam,  
non Ostiarius adversus Lectorem detac-  
cusationem aliquam. Et non damnabitur

Capitula  
Anglian-  
ica. 16. 7.

Præful nisi in LXXI. testibus. Neque  
Præful summus à quoquam judicabitur,  
quoniam scriptum est: *Non est discipulus*

Gratian. 1.

*super magistrum.* Presbyter autem nisi in  
quadriginta quatuor testibus non damna-  
bitur. Diaconus autem in cardine con-  
stitutus in urbe Roma nisi XXXVII. non  
condemnabitur. Subdiaconus, Acolytus,  
Exorcista, Lector nisi, sicut scriptum est,  
in septem testimonii filios habentes & uxores & omnino Christum prædicantes. Sic  
datur mystica veritas.

*De confugio ad Ecclesiam.*

CXXXIV. Si quis ad Ecclesiam con-  
fugium fecerit, in atrio ipsius Ecclesiae pa-  
cem habeat, nec sit ei neceesse Ecclesiam

Capitulare  
II. an. 805.  
c. 1.

ingredi. Et nullus eum inde per vim ab-

40. c. 5.

strahere presumat. Sed liceat ei confiteri quod fecit, & per manus honorum hominum ad discussionem in publico producatur.

*De his qui ad casam Dei res suas tradere voluerint.*

Ibid. c. 6.  
Capitula Kar. Calvi tit. 36. c. 28.  
Lib. 3. leg. Longob. tit. 18. c. 5.  
Ivo par. 16. c. 265.

CXXXV. Qui res suas pro anima sua ad casam Dei tradere voluerint, domini traditionem faciat coram testibus legitimis. Et qua in hostie facta sunt traditiones, de quibus nulla est quaestio, stabiles permaneant. Si vero aliquis alii res suas tradiderit, & in hostem profectus fuerit, & ille cui res tradita sunt interim mortuus fuerit, qui res tradidit, cum reveritus fuerit, adhibitus testibus coram quibus traditio facta est, res suas recipiat. Si autem & ipse mortuus fuerit, heredes ejus legitimi res traditas recipient.

*De oratione Presbyterorum.*

CXXXVI. Vt Presbyteri non ordinentur praequam examinentur. Et ut ex communicationes passim & sine causa non fiant.

*De conversione liberi hominis.*

Ibid. c. 12.  
Capitula Kar. Calvi tit. 36. c. 8.  
Lib. 3. leg. Longob. tit. 1. c. 12.

CXXXVII. Vt liber homo qui in monasterio regulari comam deposituerit, & res suas ibidem delegauerit, promissione facta secundum regulam firmiter tenetur.

*De non cogendo bibere.*

Ibid. c. 16.  
Regino lib. 3. c. 143.

CXXXVIII. Vt nemini liceat alium cogere ad bibendum.

*De mercato.*